[bookmark: _GoBack]

«Освобождены от взимания ввозной таможенной пошлины товары, ввозимые в целях реализации мер, направленных на повышение устойчивости экономик государств - членов ЕАЭС»

Прокуратура Матвеево-Курганского района Ростовской области разъясняет, что Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 17.03.2022 № 37 "О внесении изменений в некоторые решения Комиссии Таможенного союза и об утверждении перечней товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза в целях реализации мер, направленных на повышение устойчивости экономик государств - членов Евразийского экономического союза" освобождаются от взимания ввозной таможенной пошлины товары, ввозимые в целях реализации мер, направленных на повышение устойчивости экономик государств - членов ЕАЭС.
К вышеназванным товарам относятся: товары, используемые для производства и реализации продовольственной продукции, товары, используемых для производства фармацевтической продукции, электронной продукции, товары, используемые в целях развития цифровых технологий, используемые для производства продукции легкой промышленности, металлургической продукции, товары, используемые в строительной и транспортной отраслях.
Тарифная льгота предоставляется при условии представления в таможенный орган государства-члена подтверждения целевого назначения ввозимых товаров, выданного уполномоченным органом исполнительной власти государства-члена, и содержащего сведения о номенклатуре, количестве, стоимости таких товаров, а также об организациях, осуществляющих ввоз.
Тарифная льгота предоставляется в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, в отношении которых декларация на товары, а в случае выпуска товаров до подачи декларации на товары - заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары зарегистрированы таможенным органом государства-члена с даты вступления в силу настоящего Решения по                   30 сентября 2022 г. включительно.

Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 календарных дней с даты его официального опубликования.

Помощник прокурора

Матвеево-Курганского района 					          Р.Э. Федотов